Projeto de resolução - nm21n6wu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nm21n6wu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Projeto de resolução nº 111/2025
Protocolo nº 1149/2025
Processo nº 434/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE À SRA. MELISSA CRISTINA
CARVALHO BISCO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Sra. Melissa Cristina Carvalho Bisco.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 20 de junho de 1975, na cidade de Ituiutaba/MG, Melissa Cristina Carvalho Bisco chegou a Mato
Grosso ainda na infância, quando seus pais adquiriram a Fazenda Futurista, na Região do Azul, em
Paranatinga. Desde então, sua família desempenhou papel fundamental no crescimento do município,
destacando-se pelo espírito empreendedor e pelo engajamento em causas políticas e sociais. Seu pai,
Francisco de Assis Bisco, esteve à frente de importantes iniciativas para o fortalecimento da economia local,
e Melissa sempre esteve ao seu lado, participando ativamente dessas ações.

Sua trajetória profissional teve início após a graduação em Farmácia pela Universidade de Cuiabá (UNIC),
quando retornou a Paranatinga para fundar, em 1999, a Drogaria Acácia. O crescimento da empresa foi
notável e culminou, junto com os demais empreendimentos da família, na formação do Grupo Acácia,
atualmente responsável por diversos setores de comércio, geração de empregos e fortalecimento da
economia local. Hoje, o Grupo Acácia emprega diretamente cerca de 60 pessoas, contribuindo
significativamente para o desenvolvimento econômico do município.

Além de sua atuação empresarial, Melissa Bisco tem participação ativa em diversas entidades
representativas, compondo a diretoria do Sindicato Rural de Paranatinga, da Associação Comercial e
Industrial de Paranatinga (ACIP), da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) e da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE). Sua presença nessas instituições demonstra o comprometimento com o
progresso da cidade e a melhoria da qualidade de vida da população.

1

Projeto de resolução - nm21n6wu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Melissa também se destaca pelo engajamento social e voluntário, sendo uma das principais apoiadoras da
Associação Espírita Paulo de Tarso, que mantém o Educandário Espírita Paulo de Tarso, atendendo
aproximadamente 90 crianças com educação formal, alimentação e apoio espiritual e moral. A importância
desse trabalho foi reconhecida pelo Estado de Mato Grosso, com a concessão do título de Utilidade Pública
Estadual à instituição por meio da Lei nº 12.237, de 31 de agosto de 2023.

Outra relevante contribuição foi sua atuação ao lado do pai na presidência do Parque de Exposições de
Paranatinga e na organização da tradicional EXPOPAR, um dos principais eventos agropecuários do estado.
Durante essa gestão, foi construída uma das maiores arenas do Mato Grosso na época, que hoje leva o
nome de seu avô, Lindo Bisco, evidenciando a marcante presença da família no fortalecimento do setor
agropecuário e na valorização das tradições do município.

Diante do exposto, a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense à Sra. Melissa Cristina Carvalho Bisco
se justifica pela sua dedicação e comprometimento com o desenvolvimento econômico, social e cultural de
Paranatinga e do Estado de Mato Grosso. Seu trabalho impacta positivamente a vida de inúmeros cidadãos,
sendo, portanto, digno do reconhecimento desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Fevereiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2